Я Г О Д Н И Н С К И Й   Г О Р О Д С К О Й   О К Р У Г

686230, поселок Ягодное, Ягоднинский район, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6,  тел. (8 41343) 2-35-29, факс  (8 41343) 2-20-42, E-mail: Priemnaya_yagodnoe@49gov.ru
АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГОДНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05 апреля  2016 года                                                                                                    № 266
Об организации и проведении в 2016 году

Дней славянской письменности и культуры

в Ягоднинском городском округе

      Во исполнение постановления администрации Ягоднинского городского округа от 12.01.2016 года № 3 «О комплексном плане мероприятий по гармонизации межэтнических отношений в Ягоднинском городском округе на 2016 год», постановления администрации Ягоднинского городского округа от 29.01.2016 года № 59 «О плане мероприятий по реализации в Ягоднинском городском округе в 2016-2017 годах Стратегии государственной национальной политики»  администрация Ягоднинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по  организации и проведению в 2016 году Дней славянской письменности и культуры в Ягоднинском городском округе, согласно приложению.

2. Руководителям муниципальных учреждений образования, культуры, редакции газеты «Северная правда» совместно с заинтересованными государственными органами принять к исполнению мероприятия плана по  организации и проведению Дней славянской письменности и культуры в Ягоднинском городском округе.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Северная правда» и размещению на официальном сайте администрации Ягоднинского городского округа yagodnoeadm.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы по социальным вопросам Л.А.Гужавину.

Глава Ягоднинского городского округа                                                                   П.Н.Страдомский

                              Приложение к постановлению

                              администрации Ягоднинского

                                                                                                                                               городского округа

                              от 05 апреля 2016г. № 266
План

организации и проведения

Дней славянской письменности и культуры

в Ягоднинском городском округе с 18 по 31 мая 2016 г.

	№
	Наименование мероприятия
	Дата или период проведения
	Место проведения
	Ответственный

	I. Муниципальные образовательные организации:

	1
	Тематические уроки «История славянской письменности» «Память святых Кирилла и Мефодия»
	19-25.05
	Школы района
	Игнаткина Е.Ю.

	2
	Беседы с учащимися  «Язык наш славен и велик» (нравственные аспекты воспитания и культуры)
	19-25.05
	Школы района
	Игнаткина Е.Ю.

	3
	Конкурсы рисунков, поделок «Герои сказочной Руси», «Самые красивые буквы»
	19-25.05
	ДОУ района
	Игнаткина Е.Ю.

	4
	Книжные выставки в школьных библиотеках, интерактивные экскурсии школьников «Славянские мотивы»
	19-25.05
	Школы района
	Игнаткина Е.Ю.

	5
	Конкурс для дошкольников и родителей «Умники и умницы» (в народном стиле)
	май
	ДОУ «Солнышко»

	Игнаткина Е.Ю.
родительская общественность

	6
	Библиотечные уроки «Кирилл и Мефодий- первоучители славянские»
Викторина «Сокровища родного слова»
	25-28.05
	Школы района
	Игнаткина Е.Ю.

	7
	Интеллектуальная игра «Откуда азбука пошла» «Мастера книжных дел»
	19.25.05
	Школы района
	Игнаткина Е.Ю.

	8
	Коллективное творческое дело «Народный костюм»
	26.05.
	ДОУ «Ромашка»
ДОУ «Солнышко»
	Высоцкая Т.В.
актив МС

	                       II. Муниципальные учреждения культуры:

	1
	Книжная выставка ко Дню славянской письменности «Дар солонских братьев»
	18-25.05.
	МБУ «Библиотека ЯГО»
	Томшина М.С.

	2
	Устный журнал ко Дню славянской письменности «Весёлый буквоед»
	21.05.
	МБУ «Библиотека ЯГО»
	Томшина М.С.

	3
	Заседание клуба «Зеркало» «Мы сохраним тебя, русская речь, великое русское слово»
	23.05.
	МБУ «Библиотека ЯГО»
	Томшина М. С.

	4
	Видеорассказ «Наследие Кирилла и Мефодия»

                         «Как учились на Руси»
	май
	МБУ «Библиотека ЯГО»
	Томшина М. С.

	5
	Интерактивное путешествие «От кириллицы до электронной книги»
	май
	МБУ «Библиотека ЯГО»
	Томшина М. С.

	6
	Выставка материалов, посвященных Митрополиту Иннокентию «Хождение по колымской земле»
	май
	МБУ «Библиотека ЯГО»
	Томшина М. С.

	7
	Музыкальные забавы
	май
	ДШИ п.Ягодное
	Стельмах Г.Н.

	8
	Фотосессия в русских народных костюмах
	май
	МБУ «ЦКЯГО»
	Пестерникова С.Д.

Шишкова В.М.

	9
	Проведение крестного хода с торжественным молебном равноапостольным братьям на площади «Мемориала Славы»
	24.05.
	ул. Ленина
	Пестерникова С. Д.
о.Константин

	11
	Трансляция звона колоколов, русских песен
	24.05.
	ул. Ленина
	Пестерникова С. Д.

	12
	Книжная выставка «Все началось с таблички, свитка, бересты…»
	24.05.
	Библиотека

 п. Синегорье
	Томшина М.С.

	Развлекательная программа «Как слово зародилось»
	24.05.
	Библиотека

 п. Синегорье
	Томшина М. С.

	13
	Познавательный час «Кирилл и Мефодий – просветители славян»
	24.05.
	Библиотека

 п. Дебин
	Томшина М.С.

	14
	Викторина «Читаем, пишем, говорим»
	24.05.
	МБУ «ЦК

п. Оротукан»
	Умариева А.В.

	15
	Игровая программа «История славянской письменности»
	24.05.
	Библиотека

 п. Оротукан
	Томшина М. С.

	16
	Тематическая программа «От папируса до электронной книги»
	24.05.
	МБУ «ДК

п. Дебин»
	Прокопенко  Л.И.

	17
	Информационный час о российских методах и традициях обучения «На Руси учились так…»
	24.05.
	МБУ «ЦК

п. Синегорье»
	Князев С.Б.

	18
	Выставка рисунков «От А до Я»
                                  «Святая Русь»
	25.05.
	МБУ «ЦКЯГО»
Филиал № 2 ДШИ
	Пестерникова С.Д.
Стельмах Г.Н.

	19
	Викторина «Славянские письмена»
	25.05.
	Площадь

МБУ «ЦКЯГО»
	Пестерникова С.Д.

	20
	Заседание клуба «Колымчане», театрализованное представление «Кирилл и Мефодий»
	30.05.
	МБУ «ЦКЯГО»
	Пестерникова С.Д.

	21
	Книжная выставка ко Дню славянской письменности «Дар солонских братьев», «Истоки родного слова»
	18-25.05.
	МБУ «Библиотека ЯГО»
	Томшина М.С.

	22
	Устный журнал ко Дню славянской письменности «Весёлый буквоед»
	21.05.
	МБУ «Библиотека ЯГО»
	Томшина М.С.

	23
	Заседание клуба «Зеркало» «Мы сохраним тебя Русская речь, великое Русское слово»
	23.05.
	МБУ «Библиотека ЯГО»
	Томшина М. С.

	                  III. Другие учреждения

	1
	Освещение мероприятий в рамках Дней славянской письменности и культуры
	май
	Редакция газета

«Северная правда»

	Анисимова Н. Е.

	2
	Публикация тематического разворота «Большая перемена»
	май
	Редакция газета

«Северная правда»

	Анисимова Н. Е.

	Обращение о.Константина к жителям Ягоднинского городского округа «О слове и добре»
	май
	Редакция газета

«Северная правда»

	Анисимова Н. Е.

	3
	Беседа с подростками «группы риска» в социальной гостиной ГКУ «ЯСЦ» «Культура речи – культура совести»
	28.05
	ГКУ «ЯСЦ»
	Демидова А. М.

Рыбалка М.А.

Томшина М. С.

	4
	Проведение опроса среди детей и молодёжи «Культура чтения»
	май
	Администрация

Библиотека ЯГО
	Высоцкая Т. В.
Томшина М.С.

	5
	Литературная гостиная с участием старожилов посёлка «С книгой по жизни»
	май
	ГКУ «ЯСЦ»
	Демидова А. М.

Рыбалка М.А.

Томшина М. С.

	6
	 Сбор итоговой информации
	до 30.05
	Администрация
	Харланович О. Н.